Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

Муниципального казенного учреждения

«Архив Пермского района» 
г. Пермь                                                                                                           05.02.2018 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 12.01.2018 № 3 «О проведении ревизии».

1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное казенное учреждение «Архив Пермского района», ИНН 5948043325, ОГРН 1125948002872. Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614506, Российская федерация, Пермский край, Кондратовское сельское поселение, д. Кондратово, ул. Камская, 5б. 
Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Архив Пермского района».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МКУ «Архив Пермского района»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;
- проверка средств направленных на оплату труда;
- проверка целевого использования целевых субсидий;
- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;

- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.
1.5. Проверяемый период: 2017 год.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МКУ «Архив Пермского района».
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 15.01.2018 г. по 31.01.2018 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.

1.9. Общие положения: 

В проверенном периоде правом первой подписи обладали:

- директор МКУ «Архив Пермского района» Емельянова Ольга Васильевна, работающая в данной должности с 31.12.2013 года;
- директор МКУ «Архив Пермского района» Коль Оксана Валерьевна, работающая в данной должности с 01.09.2017 года  (на период отсутствия основного работника). 
Правом второй подписи обладали:

- главный бухгалтер МКУ «Архив Пермского района» Пьянникова Татьяна Геннадьевна, работавшая в данной должности с 18.07.2013 по 16.03.2017;
- главный бухгалтер МКУ «Архив Пермского района» Кожевникова Наталья Николаевна, работающая в данной должности с 17.03.2017 года
Для осуществления своей деятельности МКУ «Архив Пермского района» использовало следующие счета:
- 0270350097 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю;

- 0570350097 – лицевой счет для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение, открытый на расчетном счете 40302810600005000001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю.

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное казенное учреждение «Архив Пермского района» (далее – Учреждение) создано муниципальным образованием «Пермский муниципальный район».

Полное наименование Учреждения:  Муниципальное казенное учреждение «Архив Пермского района». 

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Архив Пермского района». 
Тип Учреждения – казённое.

Учредителем  Учреждения является муниципальное образование «Пермский  муниципальный  район». Функции и полномочия учредителя Учреждения в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет администрация Пермского муниципального района ОГРН 1025902401910, ИНН 59480113200, юридический адрес Учредителя – 614056, Российская федерация, г. Пермь, ул. Верхнемуллинская, 71.

Взаимодействие Учреждения при осуществлении им бюджетных полномочий получателя бюджетных средств, в ведении которого оно находится, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодеком Российской Федерации. 
Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование «Пермский  муниципальный  район», в лице Комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района.
Имущество закрепляется за Учреждением Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района на праве оперативного управления и учитывается на самостоятельном балансе. 
Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество,  лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать со своим наименованием и гербом Пермского муниципального района, бланки с изображением герба Пермского муниципального района, штампы. Если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации, Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами.

Муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению за счет бюджетных средств, Учреждение заключает от имени Пермского муниципального района в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и не исполненных обязательств.
Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Пермского муниципального района на основании бюджетной сметы.

Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, в ведении которого находится Учреждение. 
Место нахождения Учреждения: 614506, Российская Федерация, Пермский край, Кондратовское сельское поселение, д. Кондратово, ул. Камская 5б. 

Почтовый адрес Учреждения: 614506, Российская Федерация, Пермский край, Кондратовское сельское поселение, д. Кондратово, ул. Камская 5б. 

Основной целью деятельности Учреждения является хранение, комплектование, учет и использование документов (управленческих, научно-технических, аудиовизуальных, по личному составу, личного происхождения, электронных документов), поступивших в Учреждение на любых видах носителей.

Для достижения целей Учреждения осуществляет следующие виды деятельности:  
- комплектование документами Архивного фонда Пермского края и другими архивными документами;

- хранение документов Архивного фонда Пермского края, других архивных документов, поступивших в Учреждение на законном основании;

- учет документов Архивного фонда Пермского края, других архивных документов, поступивших в Учреждение на законном основании;

- использование документов Архивного фонда Пермского края, других архивных документов, поступивших в Учреждение на законном основании.

Учреждение вправе оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

Порядок определения платы устанавливается Учредителем, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Платная деятельность Учреждения не может быть осуществлена взамен и (или) в рамках основной деятельности, финансируемой за счет бюджетных средств.

В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику утвержденную:

- приказом директора Учреждения Емельяновой О.В. от 06.02.2016 № б/н;
- приказом директора Учреждения Емельяновой О.В. от 06.02.2017 № б/н;

- приказом директора Учреждения Емельяновой О.В. от 07.08.2017 № 6.
В нарушение п. 5,6 статьи 8 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением ежегодно утверждается новая учетная политика для целей бухгалтерского учета.

Представленное Положение об учетной политике Учреждения разработано с нарушениями требований приказа Минфина РФ от 06.10.2008 № 106н (ред. от 28.04.2017) «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету». Положение об учетной политике Учреждения не подписано главным бухгалтером Учреждения Кожевниковой Н.Н. 
В п. 8 Приложения № 5 к учетной политике Учреждения имеется ссылка на приказ Минфина от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» утративший свою силу с 30.04.2015 года. 
В нарушение пункта 1 статьи 19 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в Учреждении внутренний финансовый контроль не осуществлялся.
При смене главного бухгалтера в марте 2017 года, передача дел с оформлением соответствующего акта приема-передачи с описью всех передаваемых документов не производилась. Приказ о порядке передачи дел с указанием лиц ответственных за прием и передачу дел и сроков передачи документов в Учреждении не издавался.

Проверка ведения кассовых операций
В проверяемом периоде кассовые операции с наличными денежными средствами в Учреждении не осуществлялись. 

Для отправки почтовой корреспонденции, Учреждением приобретались денежные документы (почтовые марки, маркированные конверты). Учет операций с денежными документами осуществлялся в Кассовой книге (ф. 0504514) с проставлением на листах Кассовой книги записи «Фондовый». В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» Кассовая книга за 2017 год не прошнурована и не скреплена печатью Учреждения.

Лист Кассовой книги за 07.03.2017 № 1 не подписан главным бухгалтером Пьянниковой Т.Г. и лицом, исполняющим обязанности кассира Учреждения. В листе Кассовой книги за 07.03.2017 № 1 отражены операции по получению, выдаче денежных документов на основании приходного и расходного кассового ордера № 1. В нарушение п. 4.3. Указания ЦБ РФ от 11.12.2014 № 3210-У в представленном приходном кассовом ордере № 1 отсутствует подпись главного бухгалтера и кассира Учреждения Пьянниковой Т.Г., в расходном кассовом ордере № 1 отсутствуют подписи директора, главного бухгалтера и лица, исполняющего обязанности кассира Учреждения. Данные кассовые ордера были распечатаны и представлены для проверки в ходе ревизии. 
Выдача денежных документов под отчет осуществлялась сотрудникам Учреждения по расходным кассовым ордерам с отметкой «Фондовый». Предельный срок, на который денежные документы выдаются сотруднику под отчет, приказом директора Учреждения не установлен, в учетной политике Учреждения в разделе,  регламентирующем порядок документооборота, не оговорен. При выдаче денежных документов под отчет сотрудники о сроке выдачи денежных документов под роспись не уведомляются. 
По расходному кассовому ордеру от 22.05.2017 № 2 Каменских О.И. выданы под отчет денежные документы на общую сумму – 14400 рублей. В качестве основания указана накладная от 22.05.2017 № 148. В представленной накладной за получение марок и маркированных конвертов от УФПС ПК – филиал ФГУП «Почта России» расписалась директор Учреждения Емельянова О.В. В расходном кассовом ордере № 2 отсутствуют подписи директора Учреждения и лица, исполняющего обязанности кассира Учреждения.

В приходных и расходных кассовых ордерах в строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются. 

Список сотрудников Учреждения, которым могут выдаваться денежные документы под отчет, приказом директора Учреждения не утвержден.  

Выдача денежных документов под отчет осуществляется в отсутствии заявления подотчетного сотрудника на имя директора Учреждения с указанием необходимого количества денежных документов (по их видам). 
В нарушение п. 171-172 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов не ведется. Учет операций с денежными документами в Журнале по прочим операциям на основании документов, прилагаемых к отчетам кассира, не ведется. Все поступившие в Учреждение марки и маркированные конверты одномоментно списываются со счета 020135000 «Денежные документы», при выдаче их подотчетному сотруднику, а не выдаются под отчет по мере необходимости.   
В нарушение п. 1.5. приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация денежных документов в Учреждении не проводится.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Кожевниковой Н.Н. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января по 31 декабря 2017 года. 

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 0270350097 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю;

- 0570350097 – лицевой счет для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение, открытый на расчетном счете 40302810600005000001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Учетной политики Учреждения,  расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых:

- на лицевой стороне авансовых отчетов не указывается бухгалтерская запись и сумма проведенной операции, отсутствует информация о внесении остатка, выдаче перерасхода, о приложенных документах;

- сумма израсходованных денежных средств и сумма перерасхода одновременно отражена в столбцах «в рублях» и в «валюте»;
- отражены не все реквизиты, предусмотренные формой документа; 
- расписка о принятии авансового отчета к проверке подотчетному лицу не вручается.
Имеются авансовые отчеты, в которых отсутствуют подписи директора, главного бухгалтера и подотчетного лица. 

В нарушение п. 218 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов с подотчетными лицами в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов (расчеты по выданным денежным средствам, расчеты по полученным денежным документам) в Журнале по расчетам с подотчетными лицами № 3 не ведется: 
- согласно выписке из лицевого счета № 0270350097 за 30.08.2017 года, по платежному поручению от 30.08.2017 № 47595, Федосеевой Г.П. были возмещены расходы в сумме – 353,00 рубля. В Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за август 2017 года данная операция не отражена. В  Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за сентябрь 2017 года  задолженность Учреждения перед Федосеевой Г.П. в сумме – 353,00 рубля не установлена;  

- согласно выписке из лицевого счета № 0270350097 за 30.08.2017 года, по платежному поручению от 30.08.2017 № 47592, Ёлтышевой М.А. были возмещены расходы в сумме – 400,00 рублей. В Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за август 2017 года данная операция не отражена. В  Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за сентябрь 2017 года задолженность Учреждения перед Ёлтышевой М.А. в сумме – 400,00 рублей не установлена.  

- согласно выписке из лицевого счета № 0270350097 за 08.09.2017 года, по платежному поручению от 08.09.2017 № 50247, Ёлтышевой М.А. были возмещены расходы в сумме – 530,00 рублей. В Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за сентябрь 2017 года данная операция не отражена. В  Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3 за октябрь 2017 года задолженность Учреждения перед Ёлтышевой М.А. в сумме – 530,00 рублей не установлена.  

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Кожевниковой Н.Н. прилагается к акту ревизии.

Отражение операций в части расчетов по полученным денежным документам осуществляется с нарушением п. 219 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению».  
Согласно информации, отраженной в Кассовой книге, в марте и в мае 2017 года Каменских О.И. получила под отчет денежные документы на общую сумму – 19200 рублей. В нарушение п. 3 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» бухгалтерский учет операций по выдаче под отчет денежных документов методом двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета не осуществляется. В Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 информация о выдаче денежных документов под отчет на указанную сумму была отражена записью по дебету счета 20821 «Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи», кредит взаимосвязанного счета не указан. В Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 также не указана информация о дате операции, дате, номере и наименовании документа о выдаче денежных документов под отчет, не указаны наименование показателя и содержание операции.
За использование полученных под отчет денежных документов сотрудники Учреждения отчитываются по авансовым отчетам с приложением к ним Почтовых реестров различной формы с указанием количества израсходованных марок и маркированных конвертов. В приложении № 7 утвержденного положения об учетной политике Учреждения в качестве документа подтверждающего использование почтовых марок и маркированных конвертов предусмотрен Реестр почтовых отправлений. Сама форма данного документа Учреждением не разработана и к положению об учетной политике Учреждения не приложена. 

При проверке авансовых отчетов об использовании почтовых марок и маркированных конвертов было отмечено, что при списании полученных 7 марта на сумму – 4800 рублей и 22 мая на сумму – 14400 рублей денежных документов, к авансовому отчету Каменских О.И. от 29.09.2017 № 00ГУ-000004 приложены Почтовые реестры за январь, февраль и с 01 по 07 марта на общую сумму – 1994,50 рублей. При этом в период с 1 января по 7 марта 2017 года ни на балансе Учреждения, ни на подотчете у сотрудников денежные документы не числились. Стоимость неучтенных марок и маркированных конвертов, списанных в период с 1 января по 7 марта 2017 года, составила – 1994,50 рублей.  
В ходе ревизии на основании приказа директора Учреждения от 25.01.2017 № 2 проведена инвентаризация денежных документов, находящихся на подотчете у Каменских О.И. В результате инвентаризации были выявлены излишки денежных документов на сумму – 3180,95 рублей.

Объяснительная ведущего специалиста Учреждения Каменских О.И. прилагается к акту ревизии. 
В проверенном периоде остатки по счету 20800 «Расчеты с подотчетными лицами», отраженные в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами, соответствуют информации, отраженной в Главной книге.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2017 год.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

При проверке соответствия информации в банковских документах и первичных учетных документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Акты сверки взаимных расчетов с поставщиками и подрядчиками имеются, но в нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 2 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению»  инвентаризация финансовых обязательств, с оформлением акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835), в 2017 году не проводилась, акт о результатах инвентаризации) по результатам проведенных сверок не оформлялся.

Информация, отраженная в Главной книге за 2017 год, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. 

По состоянию на 01.01.2017 года и на 01.01.2018 года Учреждение не имело ни дебиторской, ни кредиторской задолженностей по расчетам с поставщиками и подрядчиками.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности имущества  закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств ведется не в полном объеме. Согласно представленной Инвентаризационной описи по нефинансовым активам от 14.12.2017 года № 00ГУ-000001 и Оборотной ведомости по нефинансовым активам за декабрь 2017 года на балансе Учреждения, на счете 10100 – «Основные средства» числились 166 объектов основных средств. В представленной Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов  зарегистрировано 6 инвентарных карточек, оформленных на объекты основных средств, поступивших в Учреждение в 2017 году.

Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не открываются. 
Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Кожевниковой Н.Н. прилагается к акту ревизии.

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты, не указано:
- назначение объекта;

- организация изготовитель;
- местонахождение объекта;
- марка, модель, проект, тип, порода, паспорт, чертеж и т.п.;

- номер (код) объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- краткая индивидуальная характеристика объекта;

- и другие.

Согласно представленной Инвентаризационной описи от 14.12.2017 года № 00ГУ-000002, в нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, учтенных на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» присвоены десятизначные инвентарные номера. В положении об учетной политике Учреждения указано, что  основным средствам стоимостью до 3000 рублей присваиваются уникальный порядковый номер.  
Учет отдельных объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей ведется на инвентарных карточках:

- светильник настольный Дельта на струбцине инвентарный номер 1013600332, стоимостью 1512,98 рублей;
- система пожарной сигнализации инвентарный номер 1013600337, стоимостью 1 рубль;
- система охранной сигнализации инвентарный номер 1013600338, стоимостью 1 рубль.

В нарушение п. 53 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных Оборотных ведомостях по нефинансовым активам все объекты основных средств учтены на счете – 10100 «Основные средства», не содержащем соответствующий аналитический код группы синтетического счета, и соответствующий аналитический код вида синтетического счета объекта учета. Аналогично, в представленной Инвентаризационной описи по нефинансовым активам от 14.12.2017 года № 00ГУ-000001, объекты основных средств на общую сумму – 2360435,92 рублей отражены на счете 10100 – «Основные средства» без указания аналитического кода группы синтетического счета, и аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. 
По состоянию на 01.01.2018 года, согласно информации, отраженной в Главной книге, на балансе Учреждения числились основные средства на общую сумму – 2360435,92 рублей, в том числе:
- на счете 10134 «Машины и оборудование – иное движимое имущество» на сумму – 968664,08 рубля;

- на счете 10136 «Производственный и хозяйственный инвентарь – иное движимое имущество» на сумму – 1386271,84 рубль.

Установить, какие конкретно объекты основных средств числятся на указанных счетах, не представляется возможным.

В ходе ревизии были представлены Оборотные ведомости с указанием аналитического кода группы синтетического счета, и аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.
В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется. Аналитический учет осуществляется в Оборотно – сальдовой ведомости.














Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в декабре 2017 года на основании приказа директора Учреждения Коль О.В. от 23.11.2017 № 10 «О проведении инвентаризации». Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) выявлены излишки в количестве двух объектов основных средств:

- система пожарной сигнализации; 

- система охранной сигнализации.

В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Коль О.В. от 18.01.2018 № 01 «О проведении инвентаризации», в Учреждении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой установлены излишки двух объектов основных средств:

- монитора LG с инвентарным номером – 1013400001;

- монитора LG с инвентарным номером – 1013400005.

В представленных Оборотных ведомостях по нефинансовым активам под указанными инвентарными номерами на балансе Учреждения учтены:

- системный блок с инвентарным номером – 1013400001, стоимостью – 20267,00 рублей;

- системный блок с инвентарным номером – 1013400005, стоимостью – 13400,00 рублей.
На балансе Учреждения числятся объекты основных средств  не используемые в деятельности Учреждения: 

- монитор Вьюсоник инвентарный номер 1013400011, балансовой стоимостью – 8543,34 рубля;
- преобразователь давления СДВ-И-1 инвентарный номер 1013400314, балансовой стоимостью – 9700 рублей;

- преобразователь расхода электромагнитный МФ-2.21-Б-32 инвентарный номер 1013400264, балансовой стоимостью – 22190 рублей;

- принтер LaserJet 1000 инвентарный номер 1013400013, балансовой стоимостью – 10699,20 рублей;

- процессор Intel Pentium 4 инвентарный номер 1013400007, балансовой стоимостью – 14931,78 рубль;

- сканер Canon DR-2020U инвентарный номер 1013400002, балансовой стоимостью – 23446 рублей, и другие объекты.
Объяснительная материально-ответственного лица – архивариуса Федосеевой Г.П. прилагается к акту ревизии. 
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут. 
Учет обеспечен в Оборотных ведомостях по материальным запасам, с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.
В нарушение п. 117 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных Оборотных ведомостях по нефинансовым активам все объекты материальных запасов учтены на счете – 10500 «Материальные запасы», не содержащем соответствующий аналитический код группы синтетического счета, и соответствующий аналитический код вида синтетического счета объекта учета.
Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» указанные документы принимаются к бухгалтерскому учету с незаполненными реквизитами, предусмотренными унифицированной формой документов.
В актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) не указываются:

- дата утверждения Акта директором Учреждения;

- номер и дата приказа о назначении комиссии по выбытию материальных запасов;

- единицы измерения, норма расходования, направление расходования (причины списания) материальных запасов.

В Ведомостях выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) не указываются:
- бухгалтерская запись проведенной операции;

- единицы измерения, цена за единицу, сумма.

Согласно представленным Ведомостям выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) лицом, выдавшим и получившим материалы, является архивариус Учреждения Федосеева Г.П.

В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. На счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных Оборотных ведомостях учитываются костюмы Диана, перчатки х/б, халаты Диана (10535 «Мягкий инвентарь»).
По состоянию на 01.01.2017 года и на 01.01.2018 года информация о стоимости объектов основных средств и материальных запасов, находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, соответствует информации отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и оборотных ведомостях.      

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.
Проверка средств, направленных на оплату труда

При проверке начисления и выплаты заработной платы установлено:

Штатное расписание на 2017 год утверждено приказом директора Учреждения от 22.12.2016 года № 13 «Об утверждении штатного расписания» в количестве 9 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда – 4267400,0 рублей, в том числе за счет субвенции на сумму 494800,0 рублей.
В соответствии с п. 257 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов по оплате труда и стипендиям ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6.

Должностные оклады работников установлены в соответствии с постановлением администрации Пермского муниципального района от 02.10.2017 № 359-с «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Архив Пермского района», муниципального казенного учреждения «Центр развития образования Пермского муниципального района». Кроме того, приказами директора Учреждения устанавливаются надбавки за особые условия работы, за выслугу лет. Премии работникам выплачиваются по результатам работы за месяц, квартал и год.
Расчет отпускных ведется согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

При проверке начисления работникам отпускных установлено, что вследствие арифметической ошибки не верно (дважды) начислялся районный коэффициент при выдаче материальной помощи к отпуску, в результате чего, допущена переплата в сумме – 11843,33 рубля, в том числе:

- Коль О.В. – 3727,27 рублей;

- Каменских О.И. – 2310,24 рублей; 

- Федосеевой Г.П. – 1957,66 рублей;

- Елаеву А.К. – 962,04 рубля;

- Ложкиной В.Н – 962,04 рублей;

- Носковой С.Г. – 1924,08 рублей.
Произведена оплата дней отпуска, предоставленного без сохранения заработной платы, за 11.01.2017 года ведущему специалисту Каменских О.И. в сумме – 1354,43 рубля и главному специалисту Ёлтышевой М.А. за 21.08.2017 года в сумме – 677,85 рублей, неправомерные расходы составили в сумме – 2032,28 рубля.

При выплате премии директору Учреждения Емельяновой О.В. за 3 квартал 2017 года согласно распоряжению администрации Пермского муниципального района «О выплате премии за третий квартал» от 28.09.2017 № 207-рк допущена ошибка при определении фактически отработанного времени, вследствие чего переплата составила – 1201,23 рубль.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Кожевниковой Н.Н. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка соблюдения законодательства о закупке товаров,  работ,  услуг 
В соответствии с ч. 8  статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», главным специалистом отдела по учету и отчетности финансово-экономического управления Киселевой Н.А. была проведена выборочная проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг. 
Проверкой установлено следующее:
Согласно статье 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон 44-ФЗ)  Учреждение осуществляет закупки в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта. Обязанности осуществлять закупочную деятельность в Учреждении закреплены за заместителем директора Учреждения его должностной инструкцией  от 09.01.2014 года.  
Соблюдение требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона 44-ФЗ, и обоснованности закупок

В 2017 году требования к обоснованию закупок, к плану закупок и к плану-графику, согласно статье 18 Федерального закона 44-ФЗ на 2017 год соблюдены в полном объеме.

Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона 44-ФЗ

В соответствии со ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов. Согласно п. 1.2. требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, утвержденные постановлением администрации Пермского муниципального района от 31.12.2015 №1747, главные распорядители бюджетных средств Пермского муниципального района утверждают правовые акты о нормировании для своих функциональных органов (включая подведомственные казенные учреждения).

Согласно п. 1.3. Устава учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района. Администрация Пермского муниципального района разработала и утвердила распоряжением от 07.12.2016 № 236-р требования к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг и для своих подведомственных бюджетных учреждений. В проверяемом периоде Учреждение не осуществляло закупки согласно ведомственному перечню учредителя.
Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график

Обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком:

Закупки у единственного поставщика в 2017 году  осуществлялись по пунктам 4,29 статьи 93 Федерального Закона № 44ФЗ. 
В соответствии с ч. 3 статьи 93 контракты до 100 тыс. руб. и  заключение договора электроснабжения (пункты 4,29 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ) не требуют обоснования начальной максимальной цены.

Обоснования начальной (максимальной) цены контракта:

МКУ «Архив Пермского района» в 2017 гг. не закупало товары, работы услуги конкурентным способом. 

При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий контракта нарушений не выявлено.

При проверке своевременности действий Заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, нарушений не выявлено.  

В проверенном периоде поставленный товар, выполненные работы (ее результата) или оказанные услуги соответствуют условиям заключенных контрактов. 

При проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги нарушений не установлено. 

При проверке соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не выявлено. 

Заключение
В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению». 
В нарушение п. 5,6 статьи 8 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением ежегодно утверждается новая учетная политика для целей бухгалтерского учета.

Представленное Положение об учетной политике Учреждения разработано с нарушениями требований приказа Минфина РФ от 06.10.2008 № 106н (ред. от 28.04.2017) «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету». 

В нарушение пункта 1 статьи 19 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в Учреждении внутренний финансовый контроль не осуществлялся.
В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» Кассовая книга за 2017 год не прошнурована и не скреплена печатью Учреждения.

В нарушение п. 4.3. Указания ЦБ РФ от 11.12.2014 № 3210-У в приходных и расходных кассовых ордерах отсутствуют подписи директора, главного бухгалтера и лица, исполняющего обязанности кассира Учреждения.

В приходных и расходных кассовых ордерах в строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются. 

Список сотрудников Учреждения, которым могут выдаваться денежные документы под отчет, приказом начальника Учреждения не утвержден, предельный срок, на который выдаются денежные документы сотруднику под отчет, не установлен.

Выдача денежных документов под отчет осуществляется в отсутствии заявления (служебной записки) подотчетного сотрудника на имя начальника Учреждения с указанием необходимого количества денежных документов (по их видам).

В нарушение требований приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация денежных документов в 2017 году не проводилась.

В нарушение п. 171-172 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов не ведется. Учет операций с денежными документами в Журнале по прочим операциям на основании документов, прилагаемых к отчетам кассира, не ведется. Все поступившие в Учреждение марки и маркированные конверты одномоментно списываются со счета 020135000 «Денежные документы», при выдаче их подотчетному сотруднику, а не выдаются под отчет по мере необходимости.   

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполнены не все реквизиты, предусмотренные формой документа.
В нарушение п. 218 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов с подотчетными лицами в разрезе подотчетных лиц, видов выплат и видов расчетов (расчеты по выданным денежным средствам, расчеты по полученным денежным документам) в Журнале по расчетам с подотчетными лицами № 3 не ведется.

Отражение операций в части расчетов по полученным денежным документам осуществляется с нарушением п. 219 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению».  

В нарушение п. 3 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» бухгалтерский учет операций по выдаче под отчет денежных документов методом двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета не осуществляется.
В Журналах операций расчетов с подотчетными лицами № 3 не указана информация о дате операции, дате, номере и наименовании документа о выдаче денежных документов под отчет, не указаны наименование показателя и содержание операции.

Единая форма первичного документа, подтверждающего использование денежных документов, не разработана и к положению об учетной политике Учреждения не приложена. 
При проведении инвентаризация денежных документов, находящихся на подотчете у Каменских О.И., были выявлены излишки денежных документов на сумму – 3180,95 рублей.
При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено, что в нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 2 к приказу Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2017 году не проводилась, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств ведется не в полном объеме.
В представленной Описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов  зарегистрировано 6 инвентарных карточек, оформленных на объекты основных средств, поступивших в Учреждение в 2017 году.

Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не открываются. 

Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты, не всем инвентарным карточкам присвоены порядковые номера.
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно присваиваются инвентарные номера, учет отдельных объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей ведется на инвентарных карточках.
В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.

Выборочной инвентаризацией объектов основных средств Учреждения установлены излишки двух мониторов LG.

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств не используемые в деятельности Учреждения.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен, материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 117 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных Оборотных ведомостях по нефинансовым активам все объекты основных средств учтены на счете – 10500 «Материальные запасы», не содержащем соответствующий аналитический код группы синтетического счета, и соответствующий аналитический код вида синтетического счета объекта учета.
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Акты о списании материальных запасов (ф. 0504230) принимаются к бухгалтерскому учету с незаполненными реквизитами, предусмотренными унифицированной формой документов.

В нарушение п. 98, п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. 
На счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных Оборотных ведомостях учитываются костюмы Диана, перчатки х/б, халаты Диана (10535 «Мягкий инвентарь»).

При проверке начисления работникам отпускных установлено, что вследствие арифметической ошибки не верно (дважды) начислялся районный коэффициент при выдаче материальной помощи к отпуску. Установлены факты оплаты дней отпуска, предоставленного без сохранения заработной платы. При выплате премии директору Учреждения Емельяновой О.В. допущена ошибка при определении фактически отработанного времени. В результате выявленных нарушений сумма неправомерно выплаченной заработной платы составила – 15076,84 рублей. 
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                           Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)             (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "                         2018 г.

Директор МКУ
«Архив Пермского района»                         _________                        Коль О.В.     
(руководитель объекта контроля)                            (подпись)               (расшифровка подписи)

"        "                         2018 г.

Главный бухгалтер МКУ

«Архив Пермского района»               
 _________               Кожевникова Н.Н.     
(главный бухгалтер объекта контроля)                   (подпись)                (расшифровка подписи)

"        "                         2018 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

__________________________________________________________________________________
 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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